
 

Documento firmato digitalmente 

 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 

Area LL.PP. 
UFFICIO UFFICIO TECNICO 

Determinazione del 08-02-2024 
N° Generale: 12 
N° Settoriale: 1 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO TRA IL COMUNE DI TRESCORE 
CREMASCO ED IL COMUNE DI CERRO AL LAMBRO PER L'UTILIZZO DI 
PERSONALE AI SENSI DELL'ARTICOLO 1, COMMA 557, DELLA LEGGE 311/2004. 
PERIODO 08.02.2024 - 31.05.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che l'articolo 1, comma 557, della legge 311/2004, al fine di ausiliare i piccoli Comuni 
nel porre rimedio alla carenza di professionalità dispone che «i comuni con popolazione inferiore ai 
25.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità 
montane e le unioni di comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno 
di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall' amministrazione di provenienza».  Diversi 
pareri, espressi dalle varie Corti dei Conti Regionali, precisano come la formula organizzativa, 
introdotta, dall’art. 1 comma 557 della L. 311/2004, presenta le seguenti caratteristiche: 

- Trattasi di attività lavorativa subordinata (lavoro subordinato) assimilabile al comando 
(Corte Veneto, n. 17/2008; Corte Lombardia 3/2009; Corte Lombardia 23/2009). 

- Non serve stipula di un nuovo contratto individuale di lavoro (Corte Veneto, n. 17/2008; 
Corte Lombardia 3/2009). 

- Durata: massimo 12 ore settimanali (Corte Veneto, n. 17/2008). 
- Modalità operative di utilizzo da disciplinare con "accordo di collaborazione" fra Enti 

(Corte Veneto, n. 17/2008). Conseguentemente, la disciplina dell’utilizzo di personale di 
altra amministrazione, ai sensi della richiamata normativa (art. 1, comma 557, L. n. 
311/2004), riguarda l’ordinamento degli uffici e dei servizi e, quindi, rientra nella 
competenza della Giunta comunale. 

- Trattasi di norma speciale, che deroga al principio di esclusività del rapporto di lavoro 
(Corte Veneto, n. 17/2008; Corte Lombardia 3/2009; Corte Lombardia 23/2009). 

- L’istituto trova la propria ragione giuridica in un provvedimento di autorizzazione 
dell’amministrazione di provenienza (Corte Veneto, n. 17/2008), nell’ambito di un unico 
rapporto di lavoro alle dipendenze del soggetto pubblico principale (Corte Lombardia 
3/2009). 



 

Documento firmato digitalmente 

- La retribuzione di posizione assegnata al dipendente, acquisito mediante il comma 557, 
dovrà necessariamente proporzionarsi al tempo di lavoro, come ha chiarito l'Aran con 
l'orientamento applicativo RAL_1669. 

 

VISTO l’articolo 53, comma 7 D.Lgs n. 165/2001 che prevede: “I dipendenti pubblici non possono 
svolgere incarichi retribuiti che non siano stati conferiti o previamente autorizzati 
dall'amministrazione di appartenenza. Ai fini dell’autorizzazione, l’amministrazione verifica 
l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi. ….. In caso di inosservanza 
del divieto, salve le più gravi sanzioni e ferma restando la responsabilità disciplinare, il compenso 
dovuto per le prestazioni eventualmente svolte deve essere versato, a cura dell'erogante o, in 
difetto, del percettore, nel conto dell'entrata del bilancio dell'amministrazione di appartenenza del 
dipendente per essere destinato ad incremento del fondo di produttività o di fondi equivalenti.” 

 

 

 

 

 

DATO ATTO che l’Ing. Oldani Moreno, responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Cerro al 
Lambro, ha manifestato propria disponibilità ad assumere l’incarico in oggetto. 

ESAMINATA la proposta di accordo, tra il Comune di Trescore Cremasco ed il Comune di Cerro 
al Lambro, che prevede il seguente accordo di utilizzo di personale ai sensi dell'articolo 1, comma 
557, della legge n°311/2004: 

a) Dipendente interessato: Oldani Moreno  
b) Durata: dal 08.02.2024 - 31.05.2024 
c) Articolazione oraria: n° 2 ore settimanali, in orari da concordare tra le parti, sempre al di 

fuori dell’orario di lavoro presso il Comune di Cerro al Lambro. 
d) Retribuzione: articolata proporzionalmente sulle ore settimanali prestate, come previsto dalla 

vigente normativa contrattuale in materia. 
 
DATTO atto che il Comune di Cerro al Lambro ha approvato la predetta disciplina, autorizzando 
l’Ing. Moreno Oldani ad effettuare prestazioni lavorative in favore del Comune di Trescore 
Cremasco. 
 
RICORDATA la competenza dirigenziale in materia, come confermato dall’ ARAN (RAL 670), 
trattandosi di un “atto di gestione del rapporto di lavoro”. 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000. 

VISTO il D.Lgs n. 165/2001. 

DETERMINA 

1. Di approvare l’accordo, tra il Comune di Trescore Cremasco ed  il Comune di Cerro al Lambro, 
che prevede il seguente utilizzo di personale ai sensi dell'articolo 1, comma 557, della legge 
n°311/2004: 



 

Documento firmato digitalmente 

A) Dipendente interessato: Oldani Moreno  
B) Durata: dal 08.02.2024 - 31.05.2024 
C) Articolazione oraria: n° 2 ore settimanali, in orari da concordare tra le parti, sempre al di 

fuori dell’orario di lavoro presso il Comune di Cerro al Lambro. 
D) Retribuzione: articolata proporzionalmente sulle ore settimanali prestate, come previsto 

dalla vigente normativa contrattuale in materia. 
2. Di dare atto che il Responsabile Area Finanziaria procederà ai conseguenti atti di propria 

competenza, compresa la copertura della correlata spesa. 

3. Di dare atto, inoltre, che l’eventuale spesa, relativa alla retribuzione di posizione e di risultato 
(conseguente al conferimento di incarico di elevata qualificazione), verrà definita ed impegnata 
con successivo provvedimento. 

4. Il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri 
del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, 
ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'articolo 7, del Dpr n. 62/2013. 

 

 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Angelo Barbati 

 


